Les choses ont en effet un être double, l'un extérieur, qu'on appelle réel, l'autre dans l'âme, que l'on dit objectif et intentionnel, et que l'on nomme « vrai », dans la mesure où il s'agit des choses purifiées et prises précisément selon leur propres *rationes*<sup>17</sup>.

<sup>16</sup> « *Dicunt enim quod intentio intellecta <et> imaginata sunt una intentio, que est subiective <in> utroque, tam <in> intellectu possibili, quam <in> imaginatione, unde secundum eos eadem species est subiective in intellectu et fantasia, et per unam et eandem speciem sit intentio imaginata et intellecta. Sed isti non habent in hoc mentem Commentatoris, immo illa est recte opinio Avempeche, quam Commentator improbat in 3<sup>o</sup> De anima, commento [...]. Ipse enim Avempeche posuit quod intentio intellecta est subiective in fantasia, quod Commentator improbat quia idem esset movens et motum, et idem esset causa <sui> ipsius. Intentio enim imaginata secundum eum est preparatio intentionis intellecte, quia quod est intentio imaginata est in aliquo modo causa intentionis intellecte »; Aureoli, *II Sent.*, d. 16, q. 1, a. 1, f<sup>o</sup> 80vb (complété d'après l'édition de 1596, p. 222).*

<sup>17</sup> « *Res enim habent duplex esse, unum extra, quod dicitur reale, et aliud in anima, quod dicitur obiectivum et intentionale, et illud appellatur verum, inquantum sunt res depuratae et praecise sumptae secundum suas proprias rationes* »; Petrus Aureoli, *Commentariorum in primum librum Sententiarum pars prima*, Rome, 1596, d. 19, part. 3, a. 2, p. 495.

La chose possède donc deux êtres, dont l'un est uniquement présent en l'âme et se présente comme la chose même épurée, débarrassée de sa matérialité, et devenant de ce fait la pure exhibition de ses *rationes*, ses composants sensibles et intelligibles en tant que perçus ou intelligés. L'étude de l'intellection est en fait l'étude du transfert de ces *rationes* de la chose vers l'intellect, dont dépend la caractérisation des différents sujets de l'intellection. Ce transfert ne peut, pour Auriol, être compris sans référence au phantasme, et il faudra attendre le *Quodlibet* pour éclaircir la relation entre intention imaginée et intention intellectuelle, pour finalement statuer sur le double mode d'être de la chose face aux deux sujets de l'intention. Une dernière formulation de sa théorie sera en effet nécessaire afin de comprendre, à la fois, la manière dont cet acheminement vers l'intellect s'effectue et la manière dont l'intellect actualise ce second mode d'être de la chose, porté par une intention.

### 3. L'intervention de l'intellect agent

Le *Quodlibet* montre une évolution patente de la théorie auréolienne. Les deux sujets de l'*intentio intellecta* objective, de l'intention en tant qu'elle est connue, deviennent l'*intentio imaginata* et l'autre, celui par lequel *sunt entia realia : et ille est possibilis intellectus informatus similitudine rei*. L'édifice apparaît donc plus clairement :

Il faut donc savoir qu'objectivement l'intention intellectuelle a un double sujet ; d'abord dans ce qui est <l'être> vrai tenant lieu de l'être apparent, et ce sujet est l'intention imaginée, dans la mesure où notre intellect n'est jamais porté objectivement vers un universel ou une quiddité, s'il ne la réfléchit dans quelque phantasme particulier. [...] Le deuxième sujet est celui par lequel les intentions sont des entités réelles : et c'est l'intellect possible informé par la similitude de la chose. L'intellection réelle est tout cela [...] <sup>18</sup>.

L'intention n'est plus un être dans l'esprit dénotant un être dans le monde extra-mental, mais un phantasme et une similitude de la chose présente dans l'intellect. Les deux sujets ne sont alors pas un être mental et sa dénotation extra-mentale, mais un contenu de l'imagination et un contenu objectif renvoyant à la chose dans l'intellect possible. Ils prennent la place de ce qui était auparavant désigné par *esse verum* et *esse reale*. Auriol clarifie donc le propos du *Commentaire des Sentences* en montrant que le phantasme diffère de la similitude de la chose en ce qu'il est *ce par quoi* et non *ce que* l'on intèllige. Le phantasme est ce qui permet la structuration formelle du contenu cognitif, la condition à remplir pour que l'intention puisse devenir intention intelligée, la similitude concernant quant à elle le contenu objectif de la chose en tant qu'elle est connue. Cette modification possède par ailleurs une seconde conséquence. Ce n'est plus l'être intentionnel lui-même qui

<sup>18</sup> « Est ergo sciendum quod intentio intellecta objective habet duplex subjectum ; primum in eo, quod est verum pro esse apparenti, et hoc subjectum est intentio imaginata, numquam enim intellectum noster fertur in aliquod universale, aut aliquam quidditatem objective, nisi speculando eam in aliquo particulari phantasmate. [...] Secundum vero subjectum est illud, per quod sunt entia realia : et ille est possibilis intellectus informatus similitudine rei, nam totum istud est intellectio realis [...] » ; Petrus Aureoli, *Commentariorum in secundum, tertium et quartum Sententiarum et Quodlibeti tomus secundus*, Rome, 1605, 8, a. 3, p. 86. Dorénavant abrégé *Quod*.